V. Altera obſeruatio Stapletoni eſt, quam emphaticæ, & ſignificatiue Chriſtus ſit loquutus. Primo enim iubet aduertere quis loquatur, *Ego dico.* Deinde eum nouo nomine compellat, quod antea feciſſe non legitur, *Tu es Petrus.* Tertio coniunctiue addit, *Et ſuper hanc Petram,* ſcilicet quæ tu es: alioquin coniunctio erit, vel oſoſa, vel falſa: Si autem ſerio, & vere apponitur, prorsus perſonam, cui ita expreſſe loquitur, ſignificare debet.

VI. Refpondeo: concedi, & emphaticæ & ſignificatiue Chriſtum eſſe loquutum: ſed tamen negari ſenſum Papiſticum eſſe literalem, aut genuinum: hoc eſt, Petrum eſſe ordinarium fundamentum Eccleſiæ, & quidem ſolum: quæ quæſtio eſt in qua nunc verſamur. Itaque in primo fateor eſſe emphaticam in designatione perſonæ loquentis. Sed nego ſequi, ſi Chriſtus is eſt qui loquitur: ergo Chriſtus dixit Petrum ſolum eſſe ordinarium fundamentum. Nam alias ſæpe illud legimus, *Ego dico,* vbi tamen eiſmodi nihil ſignificatur. Luca vndecimo, *Et ego dico vobis, Petrite, & dabitur vobis.* Et decimo ſexto, *Et ego vobis dico, facite vobis amicos ex mammona inuulſo.* Ioannis decimo ſexto, *Ego veritatem dico vobis.* Itaque illud ego, non ſenſum moderatur eorum verborum quæ proferuntur, ſed tantum indicat perſonam à qua proferuntur.

VII. In ſecundo: primo, falſum eſt: compellari nouo nomine. Compellatio enim facta eſt nomine veteri, *Simon Bar-jona.* Tantum eſt indicatum nouum illud nomen: *Tu es Petrus:* quo Stapletonus dixit nunquam antea ſic compellatum eſſe: cum tamen legimus Ioannis primo, *Tu vocaberis Cephas.* Secundo, ea compellatio nullam habet vim argumenti: non enim ſequitur, appellauit eum nouo nomine: ergo conſtituit ſolum Paſtorem ordinarium: niſi forte id nomen hoc ſignificaret à ſeipſo: quod falſum eſt: atque adeo idipſum quod nunc diſputatur.

VIII. In tertio miſere ſe Grammaticum prodit. Nam vnde habet particulam coniunctiuam, &, prorsus perſonam ſignificare debet: illa vero orationis membra copulat, non autem relationis munere fungitur. Itaque, ſi quid in his verbis eſt, quod referatur ad præcedentem Petri perſonam, id pronomini *Hanc* acceptum referri debet. Nam, *Et,* referendum ad *Dico tibi,* hoc ſenſu; vt duo dicta ſint Simoni, vnum, ipſum eſſe Petrum: alterum, ſuper Petram Eccleſiam eſſe ædificandam: hæc Grammatica conſtructione: *Dico tibi, Tu es Petrus: & dico tibi, Super hanc Petram ædificabo Eccleſiam meam.* Vtrum autem illam petram referri oporteat ad Petrum, an ad aliud quippiam, al. undè ratio quaerenda. Et tamen, etiam ſi concedamus Stapletono quod ſupponit, nihil concludit: non enim ſi dicitur, & ſuper hanc petram, quæ tu es, ideo ſequitur, ſolum Petrum eſſe petram Eccleſiæ ac fundamentum, ſive ordinarium Paſtorem.

IX. Tertia obſeruatio prolixior eſt: & in his verbis, *Super hæc Petram ædificabo Eccleſiam meam:* in quæſis tria expendit: Vim verbi *ædificabo:* quantum importet, *Super hanc Petram:* denique quantum valeat, *Eccleſiam meam.* Attendamus ſingula. Ad primum notari iubet, Chriſtum non dixiſſe: *ædificabitur Eccleſia mea:* vel, tu ædificabis Eccleſiam meam: ſed *ædificabo:* & eo ſignificari ait, me ædificante, & te ſemper in fidem ſolidante, vt ſis vere immobilis petra: me agente, tibi que ſemper cooperante, ædificabitur Eccleſia mea.

X. Hæc Stapletoni verba: in quibus quid potiſſimum mirer? audaciamne, an ſtultitiam? Vtrumque potius. Primo audaciam: vnde enim illa, te ſemper in fide ſolidabo, vt ſis vere immobilis petra, tibi que ſemper cooperabor? Vnde, inquam, habuit illa includi eo verbo *ædificabo?* Si ha-

bet autores, ſi habet argumenta, proferro. Sin habet non aliunde quam à ſe ipſo; quid niſi *γάλαξος ὀφθαλμῶν*? Imo Baſilius inſurgit, qui non Petrum, ſed Chriſtum credi vult: *ὅτι τῶν ἀσπίδων ἀπὸ πέτρων.* Deinde ſtultitiam? Nam vt hæc illi gratis concedantur, quid ad Oecumenicum pontificatum? Non enim ſequitur, aut Petrum ſolum eſſe petram: aut eam petram ſignificare Oecumenicum. Et hoc tamen eſt quod quaeritur.

XI. Tranſeo ad ſecundum. His verbis, inquit, *Super hanc Petram,* primo intelligitur Petri perſona: tum ex copula coniunctiua: tum ex conſenſu omnium Patrum. Deinde oſtendit Chriſtus, Petrum non fore quælibet architectum, aut Paſtorem Eccleſiæ ſuæ: ſed plane primarium & fundamentalem: ſive caput & fundamentum miniſteriale. Probatur, primo quod appellet non ſimpliciter Petram: ſed hanc petram, id eſt, petram miniſterialem, & participatue dictam: ſecundo, quia propter hæc verba Patres Petrum vocant fundamentum: tertio ex vera ratione fundamenti, ſeu petræ per metaphoram dictæ: cuius tres ſunt conditiones: prima, vt ſit fortiſſimum, & immobile: ſecunda, vt primum locum in ædificio obtineat: tertia, vt à nulla parte ædificii pendeat: ſed ipſum eſt tota ratio ſuſtinenti alia. Hæc vero conditiones Petro conueniunt. Nam primo, Petra eſt propter fortitudinem fidei: ſecundo, mortalium primus hanc fidem hoc loco profeſſus eſt: poſtea que primus eam fidem docuit Iudæos, & Gentes: tertio, immediate à Deo hanc fidem accepit, ipſo Patre reuelante.

XII. Hæc vero probant, Sophiſtas, quanto ſubtiliores, tanto eſſe ineptiores. Petri perſonam designari, ante falſum probauimus: & coniunctiouis *ἀπὸ πέτρων* exhibuimus: docuimusque Patres in id omnes non conſentire: ſed paucos tantum opinari. Et tamen hoc capite, eſt non concedamus, ponimus tamen; in gratiam eorum Patrum, qui ſic ſenſerunt: ſed negamus inde confici Oecumenicum Pontificatum.

XIII. Eſt Petrum paſtorem primarium, fundamentalem, & caput, & fundamentum miniſteriale: non eſt nunc nobis integrum negare: poſtquam ſuppoſuimus eſſe petram. Sed hæc non eſt quæſtio: quin potius illud videndum, vtrum ſolus fuerit. Nam nos quidem omnes Apoſtolos eodem honore fuiſſe aſſerimus dignos habitos. Nimirum Episcopopi ſunt capita & fundamenta miniſterialia ſuarum Eccleſiarum: Apoſtoli vero fuerunt omnium: quia nullis certis regionibus eos Chriſtus deſtinat: ſed liberam legationem (vt ita dicam) conceſſerat eundi in orbem terrarum vniuerſum. Ita non fuerit Petrus Oecumenicus Pontifex, ſaltem qualem quaerimus: quia hunc oportet non tantum eſſe caput, & fundamentum miniſteriale, ſed etiam ſolum omnino. Hoc vero nunquam Petro conceſſum fuit.

XIV. Et tamen probationes ſunt inuiles: tum quia non concludunt: tum quia non in ſolum Petrum cadunt. Quia reliqui Apoſtoli fuerunt petræ miniſteriales, & participatiuæ: eſt hoc non neceſſe eſt ſignificari per *hanc Petram.* Et Patres Petro fundamenti nomen tribuerunt, ob aliam cauſam, quam ob Oecumenicum pontificatum; atque aliis quam Petro, vt antea oſtenſum. Denique ſi fundamenti eæ proprietates ſunt, reliquique Apoſtoli fundamenta fuerunt, tum neceſſe eſt reliquis Apoſtolis eas proprietates eſſe communes. Atque adeo nunquam Petrus ſolidior aut conſtantior fuit Paulo, vt hunc exempli cauſa nominem. Eſt primus eam fidem conſeſſus eſt: tamen non ſolus: imo potius ſi primus, ergo non ſolus: nam in ſolitudine, nihil ſecundum, ideoque nihil primum. Nec illi ſoli immediate à Deo ea fides tradita: nam & Paulus idipſum profiteatur: & de reliquis Apoſtolis verum.

XV. Super ſunt poſtrema verba, *Eccleſiam meam:* Hæc inquit ille in deſin te dicta, ſignificant totam Eccleſiam Chriſti: & Petrum totius Eccleſiæ primarium paſtorem fore.

XVI. Refpondeo, primo in deſinitam propoſitionem non neceſſario eſſe vniuerſalem: Atque adeo hic ſi eſſet, contineret Eccleſiam triumphantem: quod eſt abſurdum, ſi de Petro locus intelligitur: quia ſuper eo non fundatur illa: ſed tantum militans: Secundo, non quaeri verum tota Eccleſia ſit Petro credita, ſed vtrum ſoli: illud enim facile nos concedere; quia Apoſtoli dictum, *Docete omnes gentes:* hoc vero negare: quia in dem ius conceſſum omnibus & ſingulis Apoſtolis. Tertio, ſi primarium intelligas vnum & primarium: quomodo Paulus nominat *τῶν ἀπὸ πέτρων ὀφθαλμῶν*, tum nihil eſſe abſurdum; eſt verba, *Eccleſiam meam,* nō id ſignificant: ſi autem, vt præter vnum nullus fuerit primarius: tum non tantum non ſequi ex verbis Chriſti, ſed etiam falſo aſſeri.

C A P. VIII.

Claves cælorum non eſſe Oecumenicum Pontificatum.

I. Hæcenus prolixè de Petra. Nunc hæud minor cōtrotēſia ſurgit de Clauibus. Sic enim Papiſtæ arguunt: Quicumque accepit claves regni cælorum, iſ eſt Oecumenicus Pontifex: At Petrus accepit claves illas: Ergo eſt Oecumenicus Pontifex. Et probant aſſumptum ex Matthæi 16. *Et tibi dabo claves regni cælorum: & quicquid ligaueris in terra, erit ligatum in cælis, & quicquid ſoluueris in terra, erit ſolutum in cælis.*

II. At nos Maiorem propoſitionem negamus: duobus argumentis: Quorum prius eſt à Clauium deſinitione. Sunt enim aliud nihil, quæ poteſtas ligandi & ſoluendi, vt ſtatim ſubiicitur hæc ipſa explicatio, à Chriſto. Porro hæc illa poteſtas conſiſtit in peccatis remittendis & retinendis. Auguſt. in Ioannē tract. 50. *In Eccleſia ſit, vt qua in terra ligantur, in cælo ligentur: & qua ſoluuntur in terra, ſoluuntur in cælo: quia cum excommunicat Eccleſia, in cælo ligatur excommunicatus: quum reconciliatur ab Eccleſia, in cælo ſoluatur reconciliatus.* Theophylactus in Matthæi 16. *κλειδὸς ἰσοφύτου τῶν ἁμαρτιῶν καὶ λύουτος, τὸς τῶν φελλῶν τῶν ἀσχυρῶν, ἢ ἐπιτιμῶν: Claves intellige eas, quæ ſoluunt & ligant, peccatorum vel condonationes vel punitiones. Anſelmus in eodem loco, *Ligare & ſoluere, eſt ſuper terram vnius excommunicare & abſoluere.* Quis autem ambigat hanc peccatorum retinendorum, ac remittendorum poteſtatem longe aliud eſſe ab Oecumenico Pontificatu?*

XVIII. Veruntamen, capite decimo octavo Matthæi nullæ nominatur clauis. Inuidium sane argumentum. Non vocantur eo loco: ergo nusquam. Quasi diceret: Christus Euangelij secundum Matthæum primis verbis non appellatur Deus: ergo nusquam. Imo, ergo non est Deus. Ast e contra. Alibi appellatur Deus ille idem natus ex Maria: Ergo cuius generationem Matthæus descripsit, idem est Deus. Nonne Catholice? At similis nunc ratio: nisi lesuitis non ratio placeret, sed voluntas esset pro lege.

XIX. Stapletonus, Conclusionem 4. Articuli primi, quæst. 1. controuersam in Relectione illa verba, *Et quæcumque ligaueris, cum seque[m]ur tibi, fette non potest esse expositionem eorum. Tibi dabo clauis*, sed rem plane distindam iis promitti. Quod probat à particula, *Et*, per quam, quia cætera omnia distinguuntur, videlicet, *Ego dico tibi, & super hanc petram, & porta inferi non præualebunt: & tibi dabo clauis*: Ergo & hoc postremum: *Et quodcumque ligaueris*. Esse autem hoc de ligando, & hoc postremum: *Et quodcumque ligaueris* potestatis clauium, non totam, & adæquatam potestatem: quia duplex est iurisdictionis, altera in foro interiori, altera in foro exteriori. Quarum hæc hic significatur, & Matthæi 18. Illam vero Ioannis 20. Hæc etiam à non Sacerdote exercetur: illa tantum à Sacerdote iurisdictionem habente. Itaque illa maior, planeque maxima pars est potestatis clauium. Porro nunquam in Scriptura legitur, omnibus Apostolis datas clauis.

XX. Respondet, Stapletono Bellarmino contradicere: atque hanc sententiam à Caierano mutuo sumptam, ex professo refutare, capite 12. libri 1. de Pontifice Romano. Inaudium enim esse in Ecclesia, alias esse clauis, quam ordinis, & iurisdictionis. Et planum esse seorsum, ut primo promittatur autoritas, seu potestas designata per clauis: deinde officium, siue actiones explicentur. Ita, non cum Catholicis tantum: sed & secum Papistæ concordant. Et sane, quis non videt temere discerni contextum? Quis non videt id, quod significatum fuit per clauis, explicari per ligare & soluere? Et sic omnes hæc tenent Interpretes. Augustinus dicitur in Ioannem tractatu 12. 4. *Ecclesia clauis accepit, id est, potestatem ligandi & soluendi*. Anselmus in Matthæi 16. *Clauis regni cælorum, ipsam discernendi sententiã, & potentiam nominat: potentiam, quæ ligat, vel soluat. Discretionem, quæ dignos, vel indignos discernat*. Nec Scholastici aliter clauis definiunt. Biel in 4. Sententiarum distinct. 18. qu. 1. *Sic describitur clauis spiritualis: est potestas iudicandi, id est, soluendi, & ligandi: quæ dignos recipere, & indignos excludere debet à regno Dei Ecclesiasticus iudex*. Ioannes de Turrecremata in Summa de Ecclesia libro 1. c. 93. concl. 8. *Conuenienter clauis definitur, cum dicitur: Clauis est potestas ligandi, & soluendi, quæ Ecclesiasticus iudex dignos recipere, & indignos excludere debet à regno*. Sic Durandus in 4. Sententiarum distinct. 18. quæst. 1. Altenstaig in Dictionario Theologico. Huius ipse Cardinalis in Confessione Peccati ouensis, c. 47. *Ipsa ligandi, soluendique potestas Sacerdotibus à Christo data est, quæ clauium nomine appellatur*. Mirum, hoc postremo tandem seculo surrexisse Stapletonum, qui suarum etiam cornicum oculos cõfigeret: differentibus tamen Maldonato, Iansenio, Francisco Luca.

XXI. Nec valent argumenta. Nam *ἡ ἐκκλησία* quam est inepta? Non enim semper connectit ea quæ reapse diuersa sunt: sed etiam sæpe ea quæ verbis tantum differunt. Atque adeo ipsi Papistæ hoc ipso loco non aliter interpretantur, cum contendunt, *Et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*. Esse explicationem eorum, *Tu es Petrus*. Cur non etiam recte, illud ligare, & soluere, sumatur pro declaratione clauium?

XXII. De duplici foro, facile negotium. Nam vtrumque pertinet ad potestatem spirituale Ecclesie: & vtrumque versatur in ligando, & soluendo. Altenstaig, *Forum Ecclesie duplex est: vnus secretissimus, in quo idem est accusator, & reus, quæ dicitur forum anime, vel forum penitentiæ: & ad istum forum pertinent clauis potestatis, & scientia. Alius est forum publicum, quia Ecclesia habet auctoritatem corrigendi delicta publica: & ad hunc requiritur duplex auctoritas, scilicet cognoscendi, & iudicandi, sicut in priori foro*. Ad vtrumque forum ergo clauis pertinet. Clauis autem definiuntur per ligare, & soluere: Ergo & forum vtrumque.

XXIII. Quin etiam vix crediderim apud se fuisse Stapletonum, cum hæc eff. turet. Nam forum conscientie dixit esse longe maiorem partem clauium: & tamen significari Ioannis 20. At hoc loco nemini dubium est, Christum esse loquentem omnibus Apostolis suis. Vider ergo illum longe maximam partem datam Apostolis. Quo iure sint minores Petro? Deinde forum interius significatur Matthæi 16. & Matthæi 18. forum exteriorius Ioannis vigesimo. Ergo, inquam, vtrumque forum concessum Apostolis. At vtrumque forum est tota & adæquata potestas clauium. Ergo, tanta & adæquata potestas clauium, non tantum Petro, sed etiam reliquis Apostolis est concessa. Sic veritatis, id est, nostra plena est victoria.

XXIV. Non esse autem datas clauis reliquis Apostolis: si totidem concepta verba intelligas, cum Karnskovkio, concedo non haberi è Scripturis. Sed quanta hæc est sophistice, cum de re constat, de verbis litigare? Potestas ligandi, & soluendi data est omnibus Apostolis. At clauis, sunt potestas ligandi, & soluendi: Ergo, clauis datæ sunt omnibus Apostolis. Non potest non esse certissimum argumentum. Et sane Patres ita discrete testati sunt.

XXV. Sed de Patribus multipliciter excipit. Primo, id agonistice dicit Hieronymum libro 1. contra Iouianum, & in certamine contra aduersarium. Secundo, Apostolos omnes parem potestatem accepisse, ratione Apostolatus temporanei: & quoad sibi subditos: non autem ratione officij pastoralis duraturi: & in respectu mutuo ad se inuicem. Tertio, Patres, cum dicunt ceteros Apostolos accepisse clauis, exponere, quoad potestatem ligandi, & soluendi: non quoad plenam, & adæquatam potestatem clauium. Quarto, solum Petrum singulariter, & nominatim, tum clauis ipsas, tum potestatem ligandi, atque soluendi, hoc loco accepisse, ceteros vero Apostolos, non nisi communiter. Matth. 18 & Ioannis 20.

XXVI. Sed ego in isto: & ad primum, si Hieronymus agonistice dicit, at non reliqui Patres. Sed quid tum, si agonistice, dum ne falso? Ad secundum. Omnino parem potestatem omnes acceperunt Apostoli, respectu clauium: sic enim Patres, id est, quoad potestatem ligandi, & soluendi. Deinde, Petrus non fuit pastor ordinarius magis quam reliqui Apo-

stoli. Tertio, officium pastorale ordinarium, minus est officio extraordinario Apostolatus. Itaque si id verum esset, tum Petro minor esset concessa potestas, quam reliquis. Ad tertium: Potestas ligandi, & soluendi, est adæquata potestas clauium, ut ante dictum. Ad quartum: Petrus hoc loco nihil accepit: quia nihil ei datum, sed tantum promissum. Itaque nihil singulariter accepit. Sed accepit communiter cum reliquis Apostolis. Deinde etiam si singulariter accepisset, nulla esset inde præminentia. Nam officarij alias singuli creantur, alias multi: ut à Papa ipso Cardinales solent. Et tamen, qui solus creatus est, id est, cum quo nulli sunt creati eadem creatione, non propterea maior est iis qui simul.

XXVII. Hactenus Stapletonus. Sed Bozius libro de Signis Ecclesie 18. c. hoc ipsum cõmentum postremum vrget diligentius. Cunctis ergo Apostolis Christum dedisse ait: usque ligandi, & soluendi: id est, vniuersis, non singulis. Non negare igitur cunctis Apostolis clauis regni cælorum mandatas ex æquo: sed id videri se, non singulis seorsim à reliquis datas, nisi soli Petro: atque ita vniuersos in vnum collectos potuisse ligare & soluere: neminem tamen solum ac distinctum à reliquis, nisi vel Petrus solus, vel alij cum Petro dedissent illi hanc potestatem.

XXVIII. Respondet, hinc manifestissimum euadere, non defendi Occumenicam tyrannidem ratione, aut veritate: sed mera impudentia, quæ non argumentis disputet, sed immani quilibet fingendi, asserendique audacia. Atqui primo flagellatur à Bellarmino Bozius. Nam c. 8. lib. 1. de Pontifice dicitur is asserit nusquam in Scripturis collatam summam potestatem concilio Sacerdotum: & quæcumque auctoritas Apostolis, cæterisque discipulis à Christo concessa est, non solum omnibus, sed etiam singulis esse concessam. Contradictio. Singulis est concessa: singulis non est concessa. Secundo, Cyprianus dilerte reliquos Apostolos comparat Petro, *Hoc erant reliqui Apostoli, quod Petrus pari consortio præditi honoris, & potestatis*. Vnde sequitur, eandem potestatem, quæ fuit in Petro sine reliquis Apostolis, fuisse in reliquis Apostolis absque Petro. Denique, vnde nobis Bozius elicit, Paulum clauibus cæli nunquam usum esse, nisi accepta potestate, vel à Petro solo, vel ab omnibus Apostolis? Imo ipse Paulus contra, de sui Apostolatus auctoritate loquens, *ἰσχυρὸς ἐστὶν ὁ θεὸς ὁ κατασκευάζων τὸν ἄνθρωπον, ὅτι οὐδεὶς δύναται ἀντιστηναι τῷ θεῷ, ὅτι οὐδεὶς ἀντιστηναι τῷ θεῷ δύναται*. Quis videbantur esse aliquid nihil contulerunt.

XXIX. Est vero Bozj ratio absurdissima, ut suum illud probet de omnibus, non singulis. Quid ita, inquit? Quia non singulos est alloquutus Christus, cum largitus est illis id iuris: sed cunctos in vno coactos. Tum enim si hoc concedatur, necesse erit concludere Apostolorum neminem potestatem habuisse prædicandi Euangelij, nisi ab aliis prius postulata venia. Nec enim singulis seorsim, sed omnibus simul dictum. *Ite, docete omnes gentes*. Quid ergo Paulus? Peccauerit sane, qui Euangelium, quod acceperat ex reuelatione prædicauit, antequam contulisset cum carne, & sanguine.

C A P. X.

Vtrum similes sint loci, Matthæi 16. Matth. 18. Ioan. 20.

I. Sequitur nunc labor magnus. Quos enim locos è 18. Matthæi, & Ioannis 20. comparauimus cum Matthæi 16. videntur esse similes. Et de posteriore quidem (inquit Bellarminus) nulla difficultas. Quamobrem vero? Nam nos quidem Patres vidimus conferre, itidem vt nos. Et Patribus multum deferre videri volunt Papistæ. Sed quamobrem ergo? Respondet, certum esse, non dari per ea verba omnem potestatem clauium, sed tantum potestatem ordinis ad remittenda peccata. Probatque tribus argumentis. Primo, quia hoc loco determinatur potestas ad peccata: Matthæi vero 16. non determinatur, sed dicitur *Quodcumque ligaueris*: ligant autem homines, non solum peccatis, sed legibus. Secundo, minus est retinere peccatum, quam ligare peccatorem. Nam retinere, est relinquere hominem in suo statu, siue non soluere: ligare autem est nouum vinculum ei imponere, quod fit per excommunicationem, interdictionem, legem. Tertio, Patres dilerte asserunt, dati hic potestatem remittendi peccata, per Sacramenta Baptismi, & penitentiæ. Chrysostomus, Cyrillus in hunc locum, Hieronymus ad Hebræam, quæst. 9.

II. Imo, distinctio est inepta. Primo, quia potestas ordinis, & potestas iurisdictionis, reapse idem sunt, ratione tantum, & quidem per accidens differunt. Nam iurisdictionis limitatur ad subditos: nimirum, vt pascat quilibet gregem suum, non alienum. Sic eadem potestas est Episcopi Eugubini, & Mediolanensis: tantum Eugubinus in Mediolanenses, aut Mediolanensis in Eugubios, nullumius habet. Secundo, Apostoli eandem omnes iurisdictionem habebant: quia iussi erant ire, & docere omnes gentes: Tertio, Patres hunc locum conferunt cum 16. c. Matthæi. Denique, si hoc loco conferatur potestas ordinis: & hæc maior est potestate iurisdictionis: & potestas iurisdictionis traditur Petro his verbis, *Quodcumque ligaueris*. Ergo Apostolis omnibus maior potestas hic tribuitur, quam Petro illi. Nulla autem potestas maior est Pontificatu Occumenico: Ergo Matthæi 16. non conferitur Petro Pontificatus Occumenicus.

III. Nunc ad argumenta. Ad primum: illud quodcumque, nihil aliud esse quam peccata: atque ita Patres explicant. Augustinus dilerte, *Ecclesia, quæ fundatur in Christo, clauis ab eo regni cælorum accepit in Petro, id est, potestatem ligandi, soluendique peccata*. Hinc etiam illud ipsum ligare, & soluere, tum fieri docet in Ecclesia, cum quis excommunicatur, & absoluitur. Theophylactus etiam *ἡ ἐκκλησία ἡ ἐκκλησία τῶν ἀποστόλων, ἡ ἐκκλησία τῶν ἁγίων, ἡ ἐκκλησία τῶν ἁγίων, ἡ ἐκκλησία τῶν ἁγίων, ἡ ἐκκλησία τῶν ἁγίων*. Sed & Scholastici clauis exponunt, per dignos recipere, & indignos excludere. Præterea in condendis legibus nunquam Petro maior fuit auctoritas, quam cæteris.

IV. Ad secundum: Quia remittite peccata, id ipsum est soluere peccatorem: (nam in Scripturis remissio peccatorum significat id omne, quod necessarium est, vt à peccatis liberemur) Ergo retinere peccata, quod illi opponitur, idem erit ligare peccatorem: & tantum hoc intererit quod à priore posterius significetur. Quia enim nõ ligatur homines, nisi propter pecca-

simul esse principales, & accidentales. Ita enim necesse est somniorum somnia esse consequentia.

XXXII. Quarto: Possit remitti peccata, magis quam retineri, nisi ex vi Spiritus Sancti, nunquam credidit Ecclesia Cyrillus in Ioannem libro 11. c. 56. Cum ipsi Discipuli remittunt, aut detinent, spiritus qui habitat in eis, remittit aut detinet. Nec mirum tamen apud Matthaeum, nullam fieri Spiritus dati mentionem: ratio fuit: quia tum, ipso teste Bellarmino, nihil tradebatur aut Petro, aut reliquis Apostolis: sed tantum promittebatur. Nemo autem non videt fuisse satis, ut cum exhiberentur promissa, tum Spiritus re ipsa traderetur.

XXXIII. Quinto: si diversae potestates indicantur, ergo necesse est priorem, quae in Matthaeo, aut nunquam datam, aut eo ipso loco datam. At si nunquam fuit data, illuserit Christus discipulis suis, imo Ecclesiae, quod non abest à blasphemia: datam autem eo ipso loco, id est Matthaei 18. & negat Bellarminus, & ex eo colligitur, quod nondum promoti erant ad vltimum gradum administrandae Ecclesiae, nedum ut essent Apostoli. Ergo hoc superest, ut eam distinctionem falsam esse dicamus.

XXXIV. Sexto: etiam si concederetur haec potestatum distinctio (quamvis id quidem potius est discerpere) tamen esset inutilis. Etenim, ex orthodoxa antiquitate ostensum est eam ipsam Petro factam promissionem, non cedere in solius Petri commodum: sed omnibus esse Apostolis, imo toti Ecclesiae communem. Quare quaecumque illa sit potestas ligandi solvendi que, distincta à potestate remittendi, retinendi que: ea nihil Petro potest arrogare peculiare. Quin potius, cum Matthaei 18. significetur, illa. Et Ioannis 20. ista, sequitur omnibus Apostolis utramque potestatem datam. Petro autem soli (si tamen soli) alteram tantum. Etsi hoc ipsum refutauimus iam antea: & docuimus nullum ius proprium, siue privilegium supra ceteros Petro constari, ex eo quod ad eum diserte & distincte sermo dirigitur.

XXXV. Septimo: si constaret aliquid Petro concessum peculiariter, & diuersas esse potestates, nondum esset plena demonstratio. Antequam enim concluderetur Pontificatus Oecumenicus, ostendendum esset: eam potestatem, quae proprie ligat, & soluit per accedens, maiorem esse altera, quae proprie soluit, & ligat per accedens. Si enim sit aut minor, aut aequalis, vident omnes nihil actum. At Lombardus libro 4. dist. 18. citat ex Ambrosio: Dominus par ius & solvendi esse voluit, & ligandi, qui utrumque pari conditione permisit.

CAP. XI.

Quomodo Petrus gestauerit Ecclesiam personam, & loquutus sit pro omnibus.

I. Quatuor argumentis, quibus Patres docebant, Claves non esse Petro peculiare, sed communes Apostolis & Ecclesiae, vnum fuit neglectum: alterum diligentissime consideratum, & in utramque partem disputatum. Superfuit adhuc duo. Tertium erat ex Augustino, asserente, Petrum gestasse totius Ecclesiae personam, tum cum ei facta est promissio. Quartum ab Anselmo, inde ductum, quod Petrus pro omnibus collegis Christo interroganti responderit.

II. De Ecclesiae persona respondent non vno modo. Ioannes Horantius c. 10. libri 6. locor. Catholic. Caelstis huius donationis finem esse Ecclesiam, in cuius vnus vtilitatem ac commodum cuncta à Christo diriguntur. Non enim Ecclesiam esse propter Petrum, sed magis Petrum ipsum esse ob Ecclesiam bonum, diuino munere donatum à Christo. Petrum ergo sic totius Ecclesiae personam, siue figuram gessisse, ut in veritate claves eas ipse receperit in Ecclesiae bonum: non minus quam apud vnam gentem imperij celsitudo retineri dicitur, quod vnus ipforum ea corona praefulgeat, licet non omnes sint imperatores. Esse igitur eam dignitatem in Ecclesia, postquam Petro fuit collata, Ecclesiae principi. Haec Horantius.

III. At ego: hoc inue vero est, inquam, candide agere? hoc inue Augustinum interpretari? Atqui Augustinus non querit quem in finem datae sint claves: sed querit, cui. Haec vero quaestiones quanto separentur intervallo, quis non videt? Sed & exemplo facile docetur, Vnicuique datur declaratio Spiritus ad vtilitatem, inquit Paulus, prioris ad Corinth. 12. id est, in bonum Ecclesiae, ut totus sermo ostendit. An dicat aliquis, eum, cui datur declaratio illa Spiritus, figuram gestare Ecclesiae, quum eam accipit? Minime vero: est enim non publicum, sed priuatum donum: publicum quidem ipsa vtilitate: sed priuatum donatione, possessione que. Quum igitur quartum Augustinus, cui sint datae claves, Petrone soli, an toti Ecclesiae, importune inculcatur, datae esse in bonum Ecclesiae: quia nihil obstat, quominus & datae essent in commune bonum Ecclesiae: & tamen soli Petro. At Augustinus haec opponit: datae sunt soli Petro, & datae sunt Ecclesiae: ut si soli Petro, non Ecclesiae: & si Ecclesiae, non soli Petro. Si Petro, inquit, hoc tantum dictum est, non facit hoc Ecclesia.

IV. Sed & illud insuper Horantio excidit ineptius: Sic in Petro Ecclesiam claves habere, quomodo vnā gentem Imperium in imperatore. Nec enim dixit Augustinus Ecclesiam habere eas claves in Petro: sed tantum accepisse in Petro: uti vero iis, hoc est, habere eas per se ipsam, distinctam à Petro. Nam si haberet in Petro, solus Petrus iis vteretur: quomodo sic Germania imperium habet in imperatore: ut tamen solus Imperator vteretur autoritate Imperatoria. At negat Augustinus solum Petrum vsum iis clauibus. Nec tantum esse claves asseruit in Ecclesia: quo vix quicquam dici queat exilius. Erant enim in Ecclesia donatio sanationum: erant dona linguarum. Sunt etiamnum scientiae: sunt artes mechanicae: quia ex membris Ecclesiae, hoc est, ex iis qui sunt in Ecclesia, quidam his donati sunt. Sed ipsa Ecclesia propterea non habet, aut iis ipsa vtitur, quod de clauibus dixit Augustinus.

V. Adde, ineptam fore Augustini oppositionem, Petri & Ecclesiae. Nam quemadmodum inepte opponeretur Imperatori Germania, in

hoc argumento, Tota Germania habet Imperium, ergo non solus Imperator: quia Germania non dicitur Imperium habere, comparate ad Imperatorem, sed tantum ad alias nationes, puta Gallicam, Italicam, Hispanicam: ut cum id audias, intelligas Imperium non esse penes Gallos, Italos, Hispanos, sed tantum penes Germanos: qui sensus alius est prorsus, quam cum dicitur, Imperium esse in Imperatore. Sic, si esset verum, Ecclesiam non habere claves nisi in Petro, nemo sanus ferret Augustinum sic arguantem: Tota Ecclesia habet claves: ergo non solus Petrus.

VI. Denique, cum Germania dicitur habere Imperium, id non significat Germaniam ipsam imperare: nam tum necesse esset eius autoritatem porrigi in alias nationes, puta Graecas, Italas, quemadmodum olim Roma: sed significat potius (si ita loqui licet) Germaniam imperari: siue, esse eam regionem seu nationem, in quam imperator habeat autoritatem, sic ut non ipsa imperet, sed potius imperanti pareat. Similiter, si in Petro claves haberet Ecclesia, ipsa proprie non haberet, sed habenti subiiceretur tantum. At Augustinus contendit, ipsam Ecclesiam habere eas claves: & arguit, quod iis vteretur. Quare non recte, nec ex Augustini mente, haec excogitauit Horantius.

VII. Bellarminus disputat, duobus modis potuisse Petrum Ecclesiae personam gerere: historice, aut parabolice. Historice modum explicat, cum quis, re aliqua vere à se gesta, rem ab alio gerendam significat: ut Abraham vere duos filios habens, Deum significauit, qui duos populos habiturus esset. Parabolicum vero, cum res vere gesta nulla proponitur, sed aliquid verisimile fingitur ad aliud significandum: quomodo in Euangelio, qui seminat bonum semen, Christum praedicantem significat. Iam vero Petrum, non posteriore modo, sed priore personam Ecclesiae gessisse: ita nimirum, ut ipse vere & principaliter, ac immediate, claves accepit, & simul eas accipiendo, significauerit: vniuersam Ecclesiam suo quodam modo postea accepturam.

VIII. At Iesuita, vel non bene definit modum historicum, vel non plene distribuit. Est enim tertius modus representatae personae, cum aliquid ita sit historice vni personae, ut tamen ea persona tum ipsa sistatur, tum alias, ad quas id quod sit aequo iure pertineat, representet. Qui modus differt ab utroque Bellarmini. A secundo quidem, quia historicus est, non autem parabolicus, siue fictus verisimiliter. A priori vero, quia non significatur quid aliud, in quo eius personae, quae praesens sistitur, nullae sunt partes: quomodo non tantum duo populi, aliud sunt, quam duo filii Abraham, & Abraham ipse, aliud quam Deus: sed etiam quod Deus habuerit duos populos, id nihil ad Abrahamum, qui potius fuit in altero eorum populorum, quos Deus habuit.

IX. Et illud exemplo. Abrahamo dictum est, Genes. 17. Stabilio factus meum inter me & te, ac semen tuum post te per aetas suas, ut factus sit perpetuum, me esse tibi Deum, ac semini tuo post te. Tum Abrahamus, & ipse ubi proprie historiceque pactum accipiebat: & simul idem ipsum factus accipiebat, seu, ut loqui solent Iurisperiti, stipulabatur pro suo semine, in cuius persona ei dicebatur, Ero Deus semini tui. Ac proinde eius federis non ipse tantum fuit particeps, sed etiam Isaacus, Iacobus, Iosephus, eius posteris, a quo iure cum eo. Similiter, cum Apostolis diceret Christus Matthaei vltim. Ego sum vobiscum usque ad consummationem saeculi, non solis praesentibus fiebat pollicitatio: ut recte Theophylactus exposuit. Ἐγώ εἰμι μετὰ ὑμῶν καὶ ἕως τῆς συντέλειας αἰώνος. ἢ καὶ ἕως τῆς συντέλειας αἰώνος. ἢ καὶ ἕως τῆς συντέλειας αἰώνος. Non solis Apostolis hoc pollicitus est, nempe se cum eis futurum: sed & omnibus simpliciter suis discipulis. Nam Apostoli non erant videri usque ad consummationem. Et nobis igitur, & successoribus nostris id ipsum pollicebatur. Et Augustinus lib. 6. de Genesi ad litteram cap. 8. Christum nos, nondum natos, etiam longe post futuros: nec tantum nos, sed etiam eos omnes qui futuri sunt post nos esse alloquutum dixit. Est igitur necesse tum temporis Apostolos gessisse personam omnium fidelium, quicumque aut erant, aut postea futuri erant. Nec tamen, ut ipsi nihil re vera promitteretur: nec sic etiam, ut ipsi quidem aliquid re ipsa, autem quos referebant aliud quid, metaphorice intellectum. Sed sic potius, ut & ipsi primum sibi certo scirent Christum ad futurum: & ad futurum etiam eundem omnibus fidelibus, quos is in eorum persona quasi praesentes alloquebatur. Idque iure & vi huius ipsius promissionis, non alterius cuiuscunque.

X. Ut igitur rem in pauca conferam: tres erunt modi representatae personae. Nimirum duo, quos Bellarminus descripsit, & appellauit, Historicum, ac Parabolicum. Tertius autem is, quem iam delapsi. Appellamus, si placet, Socialem, quia is qui personam representat, socius est eorum, quos representat, & societatis eius iure, etiam particeps eiusdem beneficii.

XI. His ita constitutis, respondeo ab Augustino Petrum dici Ecclesiae personam gessisse, non secundo modo: quia non proponebat Christus parabolam. Non etiam primo: quia nulla est allegoria, quae per id quod datum est Petro, significet quid aliud Apostolis datum. Sed tertio, nempe ut & ipse sibi claves promissas sciret: & in eius persona eas ipsas tota reciperet Ecclesia, a quo iure cum eo. Calumniatur ergo Bellarminus, cum nos asserit parabolice existimare Petrum significasse Ecclesiam. Sed ne Augustinum quidem intellexit.

XII. Tamen, inquit Bellarminus, non vult Augustinus à Petro claves acceptas, sicut à Vicario quodam, & legato Ecclesiae: quemadmodum à legato regis, nomine principis sui, claves accipi solent alicuius ciuitatis: sed potius ut à principe, & moderatore totius Ecclesiae: quemadmodum dicimus regno dari, quod regi ipsi datur, praesertim si in publicam vtilitatem cedat.

XIII. Respondeo: Vere non datas Petro claves, sicut dari solent Vicario regis: tum enim ipse vera nihil foret datum, quod nisi falso asseri non potest. Datas etiam, ut moderatori totius Ecclesiae, vel potius in eum finem, ut esset moderator totius Ecclesiae: nempe quatenus erat Apostolus. Sed datas in Petro, Ecclesiae, quemadmodum regno dari dicitur, quod datur regi: hoc vero pernegamus. Quae enim dantur regno, quia dantur regi, iis solus rex vteretur, non etiam ipsum regnum. At his clauibus

clauibus Augustinus contendit ipsam Ecclesiam uti frui, etiam seorsum à Petri persona.

XIV. Significatam autem in Petro Ecclesiam, propter eum quem gerebat primatum, concedimus Augustinum dixisse: sed eum primatum intelligi aliter mus, qui esset in ipso Apostolico munere: perinde ac si diceret, propter Apostolatam. Tracta u. ultimo in eundem, Cuius Ecclesia Petrus Apostolus, propter Apostolatam sui primatum, gerebat figurata generalitate personam. De uerbis Domini f. m. 23. Petrus à Petra cognominatus, beatus, Ecclesia figuram portans. Apostolatam principatum tenens. In Psalmum 108. Cuius ille agnoscitur gessisse personam, propter primatum, quem in Discipulis habuit. Sic enim solet Augustinus primatum dicere, pro ipso Apostolato: uel lib. 2. de Baptismo contra Donatistas, c. 1. Quis nescit illum Apostolatam principatum, cuiuslibet Episcopatus praferendum?

XV. Egregie fallitur ergo Bellarminus, asserens sic apud Augustinum à Petro significatam esse Ecclesiam, ut acciperet clauas tanquam summum praelatum, quas reliquis non sine mensura communicaret: hoc enim uir eximius nunquam somniauit, nedum dixerit: sed importunum est commentum eorum, qui quoquomodo Romanam in annidem fulcire conantur. Atque adeo ubi tandem mihi aliquis leger, has clauas non habuisse reliquos Apostolos, puta Paulum, aut Iacobum, aut Ioannem, nisi quantum illas Petrus communicare dignatus sit? Imo Cyprianus ab ipso Christo asserit reliquis datam eandem potestatem cum Petro. Et quid opus fuit eis id à Petro communicari cum mensura, quod ipsi à communi magistro accepissent pari cum eo mensura?

XVI. Negant Papistae. Barradio rationes, hæ sunt. Quia Christus propter responsum Petrum solum remunerat, nulla reliquorum facta mentione. Et quia Petrus non responderit, Nos dicimus te esse Christum. Sed Tu es Christus: quasi diceret: ego dico te esse Christum. Atque hæc de repretentata persona: nunc de responsum pro omnibus. Bellarminus distinguit: respondere aliquem pro aliis uel ut præconem, uel ut Principem, Petrum non ut præconem, sed ut principem caput atque os Apostolorum. Et probat: Quia, si ut præco, tum uel ceteri hanc ei prouinciam demandassent: uel sciuisset quid essent illi responsuri. At neutrum. Non primum: quia ex reuelatione didicit, non ex consultatione humana. Non secundum, quia Iohannis facta est reuelatio. Tum si sciuisset omnium mentem, aliquomodo id indicasset: uel Ioannis 6. Ad quem ibimus? Nos credimus. Sed & Patres testantur, ita esse loquutum, ut ne quidem sciret, quid alii sentirent. Hilarius in hunc locum & lib. 6. de Trinitate. Chrysostomus homilia 55. in Matthæum: Cyrillus lib. 12. in Ioannem, c. 64. Augustinus sermone 124. de Tempore: Leo sermone 11. de Passione Domini: & 2. de sanctis Petro & Paulo. Solus ergo respondit, cum ignorarent ceteri quid potissimum responderent: sed reliqui Petri confessionem silentio suo approbarunt, & eo modo per os Petri omnes responderunt.

XVII. Sed Petrum esse loquutum pro aliis, non patet dicunt Veteres. Ambrosius de Incarnationis Sacramento c. 4. Petrus respondit pro ceteris Apostolis imo pro ceteris. Hieronymus in Matthæi 16. Petrus ex persona omnium Apostolorum proficitur. Cassianus de Incarnatione libro 3. Interroganti Domino Iesu Christo, quem eum crederent, quem confiterentur esse discipuli, respondet primus Apostolorum Petrus, unus utique pro omnibus. Idem enim unius habuit responsio quod habebat omnium fides. Augustinus de uerbis Domini sermone 13. Ipse enim Petrus in Apostolorum ordine primus, in Christi amore promptissimus saepe unus respondit pro omnibus. Ipse denique domino Iesu Christo requirenti, quemnam homines dicerent eum esse, & opiniones uarias hominum discipulis respondens ait. rursusque domino interrogante, & dicente, vos autem quem me esse dicitis? Respondit Petrus, Tu es Christus Filius Dei uiui. Unus pro multis dedit responsum: unitas in multis. Anselmus in Matthæi 16. Respondens Petrus, quamuis eadem uoluntas esset omnium Apostolorum, tamen Petrus pro omnibus respondit: In de Glossa intel linearis, Sciunt & Apostoli: sed Petrus respondet pro omnibus. Lyranus, Tanquam principalis inter alios pro se & pro aliis dedit responsum. Imo Iansenius accedit. Tanquam os Apostolorum, pro omnibus respondet. Et tunc, quis credat Apostolos discrete interrogatos omnes uno excepto tacuisse in re tanta? Itaque sine dubio aut ipsi sigillatim responderunt, aut Petri responsum probarunt. Illud non est uerisimile: non enim omisisset Matthæus. Hoc potius certum.

XVIII. Barra liij utraque ratio principium petri. Nam Petrum solum remunerari negant Patres, nos etiam negamus. Non enim solus, si in eo omnes. Tum autem, Ego dico te esse Christum, Rursus negatur, cum ponitur respondisse pro omnibus. Et longe facilius reperitur dicitur τὸ ἅπαντες. Nos dicimus, quia præcessit, vos dicitis, in interrogatione: Nam & id consuetum, ut qui responder, non ipse repetat quæ expressit interrogans, nec mutatur à respondente. Quæ uero uel non expressa sunt ab interrogante: uel ita expressa, ut respondentis aliter uelit esse, ea solent exprimi respondendo. Exempla sunt in finibus. Et obuia ubique. Itaque cum Christus interrogasset in communi, quem me uos dicitis? Petrus si non pro omnibus, sed pro se tantum respondit, debuit hoc ipsum significare & dicere, Ego quidem dico. Quod cum non fecerit, reliquit repetendum, Nos dicimus.

XIX. Iam fatemur, Petrum non respondisse ut præconem, aut ex mandato ceterorum. Sed distinctionem negamus esse plenam: quia datur tertium membrum: ut dicatur respondisse tanquam unus ex omnibus: quem admouit, cum dicerent Apostoli. Quare ad eos loquens in parabolis, Matthæi 13. & alia saepe alias, non est uerisimile omnes uerbatim confusus uocibus, ea uerba protulisse, sed aliquem ex eo numero pro omnibus. Atque in hoc ipso facto hoc obseruat Gaudentius Tractatu in sua ordinatione, Cum Dominus interrogasset Apostolos, Vos autem quem me esse dicitis? solus Petrus omnium credentium ore respondit, Tu es Christus Filius Dei uiui. Quid statim muneris accepit ista confessio? Beatitudinem scilicet, regniq; caelestis gloriosissimam potestatem. Solus ergo cum loquitur Petrus, nequaquam reliquorum credentium fides excluditur: sed congruus ordo seruatur, dum principi Apostolorum primus loquendi locus iure deferretur, nec uultus quidam magis quam responsio uideretur, si tunc unius se certatim ac pariter respondissent. Non re-

Tom. II.

sponderit ergo Petrus sane ut præco: quid rum? Ergo-ne est necesse respondisse ut caput, & os ceterorum. Absurdum? Non enim quicumq; non responder ut præco, id. o est caput & princeps eorum, quorum nomine responder.

XX. Deinde caput, & principem, & os, quomodo intelligunt? Nam uel Oecumenicum Pontificem, uel præcipuum, & illustrem inter collegas. Si hoc, nihil ad rem. Non enim est consequens, accepisse solum clauas: nam & cum eo Iacobus & Ioannes à Paulo appellantur τὰ κλεῖς δόξουσι: qui tamen æquo iure cum reliquis erant Apostoli: non autem Oecumenici. Sin illud, contradictio est. Nam contendunt Papistæ, has clauas, regni caelorum, id est, Oecumenicum Pontificatum, uel datum ut nonnulli, uel promissum ut alij, & Bellarminus ipse, tanquam mercedem huius confessionis. Unde necessario conficitur, non fuisse Petrum Oecumenicum, ante eam confessionem quam fecit pro omnibus. Quomodo ergo eam confessionem pro omnibus fecisset, tanquam princeps, caput, os, id est, Oecumenicus?

XXI. Ad probationem dico, primum, non esse perfectam distributionem: Aut, inquit, eam prouinciam reliqui mandarunt, aut sciuisset quid essent responduri. At potuit esse neutrum, sed tertium, ut sciret quid illis esset respondendum. Ut autem demus, nec mandatum ei fuisse, nec scire potuisse, quid essent responduri, tamen sciuisset quid esset tam illis quam sibi respondendum: ac sic potuit pro omnibus respondere.

XXII. Deinde, nesciuisse quid essent responduri, ex præiudicio dicitur, non uillo necessario argumento. Contra potius, Ioannis 6. Respondit ei Simon Petrus, Domine ad quem ibimus? Verba uita æterna habes. Et nos credimus, & nouimus, te esse Christum illum Filium Dei uiuentis. Quæ confessio eadem est, cum ista ex Matthæi 16. & facta à Petro omnium hominum: non enim se solum, sed omnes testatur scire, & credere. Nos, inquit, credimus, & nouimus. At hoc ante gestum est, quam id quod narratur Matthæi 16: ut uidere est in Harmonia Gerardi Mercatoris: & in Concordia Zachariæ Chrysopolitani: & in Harmonia Tatiani, atque Ammonij Et Matthæus discrete testatur ex eo tempore cœpisse Christum indicare discipulis suis sibi eundem Hierosolimam, & multa pati à Senioresibus. Quod argumento est, id gestum antequam postremo ascenderet in urbem proficiscens ad passionem. Quid plura? Diserte Cassianus de Incarnatione libro 3. Idem unius habuit responsio, quod habebat omnium fides.

XXIII. Nec contra quicquam probat Bellarminus. Nam soli Petro factam esse reuelationem, quis docuit? aut quomodo? Illa enim Caro & sanguis tibi non reuelauit, sed Pater meus: nihil huiusmodi significant. Quod enim de uno affirmatur, non negatur de aliis. Et, si ei soli, quomodo ante id tempus pro omnibus confessus est, Ioannis 6. Signum particulare cur querunt, ut constet Petrum loquutum pro omnibus? Nam ego potius quererem, quo constaret loquutum pro se solo. Quomodo Matthæi 26. Tamesi omnes offendantur in te, ego nunquam offendar. Tum enim uere distinxit se à reliquis, imo separauit. Hic ergo si dixisset: Quid ceteri sentiant nescio, at ego dico, Tu es Filius Dei uiui: tum certe constaret pro se solo respondisse. Sed quis non uidet Grammaticam constructionem contra inuete? Dicit eis, Vos autem, quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus, dixit, Tu es Christus Filius Dei uiui. Quis puerorum nescit τὸ ἅπαντες respondendum, Nos dicimus?

XXIV. De Patribus autem quid dicam? Hilarius, Dignus iudicatus est, qui quod in Christo Dei esset, primus cognosceret. At hæc sublesta fides est & Iesuitica. Hilarius enim dixit, agnosceret, non uero cognosceret. Quid autem hæc dicit: rati ipsi sciunt Grammaticuli. Cognoscere dicimus res quas ante nesciuit, agnosceret uero res, quas ante cognouerat, et tati tibi non excidisse. Itaque Hilarius nihil uoluit, quæ quod Augustinus, primus omnium ueritatem meruit confiteri. Interpres ipse Hilarius 6. de Trinitate, Tamesi in corpore manens Dei Filium se esse professus, tamen Apostolica fides nunc primum naturam diuinitatis agnouit. Neque enim Petro tantum ex confesso honore laus reddita est, sed ex agnitione mysterij: quia non Christum solum, sed Christum Dei Filium esse confessus est. Ergo idem agnosceret & confiteri. Alter locus truncatur. Sic recitat Bellarminus, in ceterorum Apostolorum silentio Dei Filium reuelatione Patris intelligens. Et tacet. At Hilarius pergens, ultra humana infirmitatis modum, inquit, supereminens beata fidei sua confessione gloriam premeruit. Nempe uerillud in ceterorum silentio, nescit, feras ad intelligens, sed ad sua confessione. Confessus est enim cum reliqui silerent. Esto igitur & illud uerum, loquutus est, quod uox humana nondum protulerat: dum prolationem distinguas à cognitione nostra, nihil interest.

XXV. In Chrysostomo manifesta incuria. τὸ ὅτι τὸ τὸ δὲ μὴ γινώσκω ἡ ἰσότης πάντες εἶπον τὸ ἰσότης ὅτι τὸ τὸ αὐτῶν, Πάρος ἀπεπηδὲ καὶ ἀεὶ λαμβάνει. Et quidem, quando interrogabat sententiam uulgi, omnes responderunt: quando uero eorum, tum Petrus proficitur & occupauit. Nota proficitur Petrus: id est, ceteris & occupatis, ac de omnibus respondere, ipse se protulit: & occupauit ἀεὶ λαμβάνει: id uero de iis dici solet, qui alios respondere paratos sua promptitudine præueniunt. Deinde ad quid respondet? Ad interrogationem de fide omnium: τὸ αὐτῶν, non τὸ αὐτῶν: respondit ergo non suam peculiarem: sed omnium communem.

XXVI. Reliqui haud aliter. Cyrillus, primum exclamasse: Augustinus, primum omnium ueritatem meruisse confiteri. Leo, illum primum esse in Domini confessione, & omnium celerrime ora præuenisse. Nemo solum cognouisse: nemo soli reuelatum fuisse. Imo ne solum quidem confessum esse, sed primum: At si primum, non solum. Quis enim nescit tantum in multitudine primum esse?

XXVII. Sic Bellarminus disputabat. Franciscus Agricola, c. 2. probat Petrum non pro Discipulis, sed pro se confessionem edidisse: ex textu circumstantia, & uerbis ac responsis Christi. Prima ratio: Quia Petrus non potuit corda aliorum intueri, & scire an idem de Christo sentirent, nisi illos prius interrogasset: atqui non interrogauit, sed nulla interposita mora Christo respondit: aliis tacentibus. Respondeo: Ioannis 6. similitur respondisse statim, nullaq; interposita mora post Christi interrogationem, Num, & uos uultis abire? Nec tum magis fuisse κηροδογίας: ut tamē

pro omnibus respondisse: Domine, ad quem ibimus verba vita aeterna habes. Et nos credidimus & nouimus te esse Christum illum Filium Dei uiuentis. Non sequitur, ergo non respondisse pro omnibus, etsi non nouerit corda eorum.

XXVIII. Secunda ratio: Non potuit aliorum Apostolorum nomine respondere, quasi idem crederent, quia certum est, Iudam in Christum non credidisse ut Deum. Respondeo, nihil sequi. Nam & Ioannis sexto Iudas non credebat. Et quis nescit in multitudine vix haberi vnus rationem? Quamquam tum erat Iudas in Discipulorum numero: & Christum profitebatur, ut alii: eius doctrinam audiebat, miracula videbat. Itaque tum poterat, ob illam exte nam professionem numerari inter credentes: etiam si non crederet. Denique, quid si id confessus est Petrus, quod omnes debebant confiteri? Neque enim dixit, Ego credo, aut nos credimus. Sed tantum, Tu es Christus Filius Dei uiui: quod quidem verum erat, et iam si non tantum Iudas, sed ne vllus quidem ita credidisset. Adde quod Christum non quaesierat, quem me esse creditis? sed quem me esse dicitis?

XXIX. Tertia ratio: certum est, aut saltem probabile, ne alios quidem Apostolos tunc adhuc Christi diuinitatem credidisse. Si enim credidissent & cognouissent Christum esse Deum, utique non a se habuissent, nec ex carnis suggestione, sed Diuina reuelatione. Atqui Christus aperte testatur, soli Petro, & non alijs Apostolis illam reuelationem esse factam. Respondeo, hoc falsum esse. Nam quod de vno asseritur, de alijs non negatur. Deinde contradicit ipse Petrus Ioannis 6. Nos credidimus, & nouimus te esse Christum illum Dei uiuentis. Theophylactus: τὰς τῶν ἀποστόλων ἐπισημασίας τοῦ ἰσοῦ. Maldonatus, Respondisse pro omnibus, & omnes sentiunt auctores, & eius docent verba. Nota autem credidimus: An ex carnali reuelatione fides est?

XXX. Quarta ratio: Si omnes Apostoli idem credidissent, & Petrus ex eorum sententia & nomine respondisset, non solus Petrus erat dicendus beatus: sed in vniuersum omnes beatificandi. Atqui non dixit Christus, Beati estis, sed ad solum Petrum, Beatus es. Respondeo: quia solus Petrus erat loquutus, solum etiam Petrum fuisse compellatum: sed quia solus responderat pro omnibus, ideo quod is, etsi solus, personam gerebat aliorum: & a Christo quae audiuit, audiuit, & pro se & pro alijs. Propterea Hilarius de Trinitate 6. alludens ad hunc locum, Vos sancti & beati viri ob fidei vestrae meritum clauis regni caelorum sortiti. Perinde igitur est, siue dixerit Christus, Tu beatus es, siue, Vos beati estis.

XXXI. Quinta ratio: Si omnium Apostolorum fuisset eadem fides, & omnium nomine respondisset: omnibus parem atque aequalem mercedem rependisset Christus: & omnibus clauis regni caelorum aequaliter promississet. At non omnibus, sed soli Petro nominatim clauis addixit. Respondeo, esse importunam principii petitionem. Cum enim disputemus, an soli Petro datae sint clauis, an vero omnibus: iste, ut probet Petrum pro se solo esse confessum, sumit pro argumento, solum accepisse clauis. Hic vero repeto Hilarii verba iam recitata, Vos sancti & beati viri, ob fidei vestrae meritum clauis regni caelorum sortiti. Vbi vides & beatos, & fidem vestram & clauis sortitos.

C A P. XII.

Quid sit pascere.

I. Exortimus à Papis duos argumenta; quae illis erant maximi momenti. Tertium sequitur: Cuicumque mandata sunt oues Christi pascendae; is est Oecumenicus Pontifex. At Petro mandatae sunt oues Christi pascendae. Ergo Petrus est Oecumenicus Pontifex. Probatur Assumptio ex 1. Ioannis, Dicit Simoni Petro Iesus, Simon Iona, diligis me plus quam hi? Dicit ei, Etiam, Domine, tu nosti quod amem te. Dicit ei, Pasce agnos meos. Dicit ei rursum secundo. Simon Iona, diligis me? At ille: etiam Domine, tu nosti quod amem te. Dicit ei, Pasce oues meas. Dicit ei tertio. Simon Iona, amas me? Tristis fuit Petrus, quod tertio dixisset ipsi, amas me? Dixitque ei: Domine, tu omnia nosti. tu nosti quod amem te. Dicit ei Iesus, Pasce oues meas.

II. Respondent Catholici, negari maiorem: tribus de causis. Causa prima est, quia pascere oues Christi, non est idem quod imperare Christianis, & in eos dominium exercere. Ipso Petro teste, c. 5. Epistolae 1. Pasce, se qui in vobis est gregem Dei, non ut Dominantes cleris: multo minus est, dominari omnibus absque vlla exceptione, tum ouibus, tum pastoribus.

III. At Bellarminus, capite decimo quinto libri primi instat: & vget pascendi verbum: eoque demonstrari summam potestatem. Primo, quia non proprie dicitur pascere alium, qui cibum quacunque ratione ministrat: sed qui procurat, ac prouidet alteri cibum: quod est praepositi, ac gubernatoris: vnde Lucae 12. Fidelis dispensator, ac prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram. Secundo: quia per id verbum intelligitur ex communi vsu, omnis actus pastoralis: qui non est tantum praebere cibum: sed etiam ducere, reducere, tueri, praesse, regere, castigare. Hinc in Scripturis passim, pascere est regere Psal. 2. Pasces eos in virga ferrea. Esaiæ 44. Cyrus vocatur à Domino pastor meus. Tertio: quia Ioannes vsurpauit verbum ποιμαίνων, quod est pascere regendo, & praesidendo: vnde Homerus, libro 2. Iliados frequenter Agamemnonem vocat ποιμήν λαῶν Et in Scriptura; vbi Matthaei 2 legitur, Exhibet Dux, qui regat populum meum Israel, Graece est ποιμαίνων, Hebraice autem מְרֹאֵם, dominari. Quarto, ex autoritatibus Patrum. Chryostomus libro secundo de Sacerdotio non semel vocat praefecturam, officium Petro commissum per illam vocem pasce: tamque explicat ex Matthaei 12. fidei seruus & prudens. Augustinus in hunc Ioannis locum, Oues ipsas pascendas, id est docendas, regendasque, committit. Gregorius de cura Pastoralis, passim pastores vocat Rectores: & curam pastorem regimen: imo & culmen regiminis: & ipsum pascere, regere, ac praesse interpretatur.

IV. Sed, quicquid ille contendat, certum est nihil esse in eo verbo, quo summa potestas potius significetur, quam sub alterna, aut etiam infirma. Nam primum, ipsa propria significatio, eorum munus ut plurimum

designat, qui non suas, sed sibi commissas oues curant; in quas propter eam nullum habent, nisi precarium ut pastoris sit, qui ne iam quidem non postulata venia ausit diripere. Sic Geneleos 13. nominantur Pastores gregis Abraham, & Pastores gregis Loth. & 30. Iacob ad Labanum, Pasceam, inquit, & custodiam pecora tua. Et tamen paulo ante: Tu nosti seruitutem, qua seruui tibi; scilicet, & em munere pascendi gregem.

V. Deinde, in initis Ecclesiae summa secundum Christum autoritas erat Apostolorum; infra quos quarto tantum loco τὸς ποιμαίνων Paulus nominat ad Ephesios quarto. Quo si infra Apostolos, Prophetas, Evangelistas, constituuntur pastores suo & legitimo ordine: quis ausit asserere, τὸ ποιμαίνων non significare, nisi summam regendam Ecclesiae autoritatem? Nisi quis ita insaniat, ut id s. mmū appelleret, quod est quarto tantū gradu.

VI. Tertio, cum negat aduocari summam regendam Ecclesiae autoritatem esse penes singulos Episcopos: mihi or non venisse illis in mentem, singulos Episcopos olim, trita, vsitataque loquendi formula, ποιμαίνων pastores appellatos esse. Imo & ipse Presbyteris, à Petro tribui τὸ ποιμαίνων: Epist. 1. c. 5. ποιμαίνων τὸ ποιμαίνων Θεοῦ. Pasce gregem Dei.

VII. Itaque, etsi non negem, idem pascendi Latini vocabulum, eique respondens Graecum ποιμαίνων, aliquando esse dominari: & si hoc etiam velis, summo iure, ut ab Homero regibus tribuitur, & Christo apud Matthaeum: tamen cum de munere Ecclesiastico dicitur; primum non necesse est significari summam autoritatem: deinde, ne dominari quidem: teste Petro iam citato. Ac proinde fatilis est consequentia; Pascendi verbum cum de regibus dicitur, infert summam autoritatem: ergo idem significabit etiam cum dicitur de Ecclesiae Pastoribus.

VIII. Ad primum Bellarmini argumentum. Non est necesse, ut quicumque procurat ac prouidet alteri cibum ideo ei dominetur. Nec inferatur ex Lucae 12. Non enim simpliciter dicitur: constituit illum super familiam suam: sed cum additione & limitatione: ut det illis in tempore tritici mensuram. Quae verba cum seruum indicant praefectum domui, non ut libere imperaret, sed spectatum ut cibum dispensaret. Deinde, ut concedam eum qui prouidet, & procurat cibum, dominari: non sequitur tamē summo iure dominari, ut ante dictum in pastoribus proprie dicitur.

IX. Ad secundum. Primo obiter obseruo Bellarmini siue incogitantiam, siue imperitiam, qui Psalmo secundo, dicit Hebraice haberi Pasce: cum tamen sit, confringes Delusum vicinate vocū τρώω quae vsus est Propheta, quamque Chaldaeus vertit תרונת & תרועת quasi vtriusque radix esset תרועת. Quod ferre contextus non potest, cum statim subiiciatur, & tanquam vasa siguli disperges eos. Quod certe contrarium est pascendi verbo: & cognatum confringendi. Sed ad rem ipsum. Negari nequit, eo pascendi verbo indicari omnem actum pastorem. Verum, quia in hoc sermone eius verbi non proprius, sed metaphoricus vsus est: metaphora, autem variae possunt rationes esse, propter varios in varijs rebus similitudinum habitus: ideo determinanda haec significatio ἀναλόγως ad subiectum, de quo agitur. Aliter etiam rex pascit subditos suos, aliter Episcopus plebem Christi. Quam igitur de rege id verbum vsurpatur, significat omnes partes officij pastoralis, quatenus regi conueniunt. Quam vero de Episcopo, omnes partes officij pastoralis, quatenus Episcopo conueniunt: et igitur hic non simpliciter à pascendi verbo arguendum; sed ex natura Episcopatus: quae si dominationem non admittat, palam est ne eo quidem verbo eandem posse significari.

X. Ad tertium. Ioannes semel duntaxat vsurpauit τὸ ποιμαίνων, bis autē τὸ βόσκων. quo non significantur omnes partes autoritatis pastoralis: sed ea tantum, quae ad nutriendū pertinet. At Syrus interpretatur utique reddidit verbo τρώω. Latini etiam vnico pascendi. Itaque constat, neque Evangelistam, neque interpretes, vlla hic mysteria quae fuisse: quin pro eodem habuisse, τὸ ποιμαίνων & τὸ βόσκων. Deinde, ut tanta concedatur autoritas pascendi, quantum vult Bellarminus: tamen ea futura est in ouestantum, non in alios pastores: quemadmodū Agamemnonem Homerus τρωῖκα λαῶν vocat: sed nunquam ποιμήν βασιλέων. Quare eo verbo significari non potest Oecumenicus pontificatus, qui magis exercetur in pastores quam in oues.

XI. Ad quartum. Nihil est aut magni, aut Noui, si quis praefecturam ποιμαίνων appelleret munus Ecclesiasticum. Sunt enim quicumque eo defunguntur, constituti supra domum Dei ποιμαίνων, siue ποιμαίνων. Et sane non officium soli Petro commissum, eo vocat nomine Chryostomus; sed quemlibet Episcopatum. Disputat enim de Sacerdotio, quod est commune omnibus Sacerdotibus: non vni Oecumenico eximium. Similiter Gregorij de Cura pastoralis opus ad omnes Episcopos spectat. Nam & inter dotes optimo pastori necessarias, quas enumerat sane plurimas, nullam tamen inuenias, quae non cuiuslibet Episcopo conueniat. Et cum libro primo inuehat in eos, quid muneris ambiant, etiam eos specialiter refutandos putauit, capite octauo, qui ad vsus sua libidinis verba recito instrumentum Apostolici sermonis arripiebant, quo ait, Si quis Episcopatum desiderat, bonū opus desiderat. Quod quis eū fecisse credat, si nō de Episcopatu, sed de Oecumenico Pontificatu, disputatione habuisset praenotitium? Itaque illud culmen regiminis, nihil ad nostrum Oecumenicum.

C A P. XIII.

An solus Petrus pauerit.

I. Secunda causa negatae Maioris, haec est: Quia pascendarum ouium Christi (quicquid tandem significetur eo verbo) solus Petrus curam non habuit; sed cum eo reliqui etiam Apostoli: ac post eos Episcopi omnes, non vllus alius vnus.

II. De Apostolis probatur. Quia dictum illis Ioannis 20. Sicut misit me Pater, sic ego mitto vos. Quae verba sic exponuntur à Cyrillo libr. 12. in Ioannem, c. 55. Ordinavit orbis doctores, quos ut luminaria ad illustrationem, non Iudaeorum regionis tantum misit, sed vniuersum terrarum orbem illuminare iussit. A Theophylacto, ποιμαίνων τὸ ποιμαίνων αὐτῶν τὸ ποιμαίνων φησὶ, καὶ τὸ ποιμαίνων με ὁ ποιμαίνων ποιμαίνων με. τὸ δὲ ἔργον τὸ ἐμὸν φησὶ.

Consolans vos & animans, inquit, Sicut misit me Pater, ita & ego misit vos: Meum enim puer, inquit, suscipite. Chryostomus Homilia 85. in Ioanem 14. *μεταδωκεν τὸ πνεῦμα ἅγιον ὅτι ἐρχομαι ἀπὸ τοῦ πατρὸς*: Siquidem suscepturi erant eius...